Etquidem in ordine ad praecavendam quorumvis extraneorum judaeorum in regnum admissionem ac receptionem

1-mo generali edicto per universos comitatus et civitates publicandum esse, ne ullus extraneorum judaeorum undecunque partium absque authenticis literis passualibus vel a magistratu, ubi est, vel ab officiolatu, ad cujus jurisdictionem spectarent, ex Turcia vero venientes nonnisi cum passualibus a commendantibus confiniorum, etquidem ad determinatum aliquod, certumque tantum tempus elargiendis et de statione in stationem per magistratus locorum indorsandis, miseriore vero ipsorum, mercesque in tergo bajulantes ex eo, quod neque aerario majestatis vestrae sacratissimae neque publico quidpiam prosint aut emolumentum adferant, quin imo saepius nonnisi furtis eadem vel promovendo vel res ablatas occultando et distrahendo occasionem praebeant, neque cum praevio modo habitis passualibus in regnum admittantur.

2-do nominatis tamen quaestoribus judaeis cum praerequisitis literis passualibus proficiscentibus ad nundinas publicas ulterius etiam liber aditus concedatur.

3-o si qui autem ejusmodi extranei judaei animo et fine domicilium hic in regno figendi venirent, licet quidem in nonnullis comitatibus et

partibus regni exigui mercatores Christiani reperirentur, quia tamen et majestas vestra sacratissima restrictionem judaeorum, ne videlicet in agrariorum incolarum multiplicentur, clementer perciperet, sed et ejusmodi necessitati ex illis, qui jam aliunde in regno subsistunt, sufficienter provideri posset, ideo tales etiam extranei judaei, quantumvis et passualibus et dimissoriis dominorum suorum literis provisi, non amplius recipiantur.

4-to qui autem ex praemisso prohibitorum extraneorum judaeorum genere in regnum venire attentaverint, illi a iudicibus aut rusticis etiam finitimorum pagorum comprehendantur et ad iudicem nobilium vel eo absente ad iuratum assessorem comitatus eo fine deducantur, ut eosdem rursus cum inscriptione huiusmodi ordinationis publicae ad passum ipsorum, si quem habuerint, eo, unde venerunt, remittant. Secunda vice vero in regnum venire praesentes non secus et passuales literas suas de statione in stationem, ut praemissum est, indorsari non facientes et deprehensos vel fustigatione vel confiscatione mercium puniant.

Ad reductionem vero de praesenti etiam in regno subsistentium judaeorum sequentes dispositiones instituendae demisse censerentur:

1-mo ut universi et singuli pauperes et nihil habentes, non secus recenter advenientes et in regno non degentes, domiciliaque non habentes ex eadem ratione, qua extraneos non esse admittendos superius attactum est, ex regno pariter amandentur ac ad instar mendicorum et vagabundorum per comitatus in conformitate iisdem hoc in passu intimatarum dispositionum de loco in locum usque ad terminos regni relegentur et remittantur.

2-do illis vero, qui jam pridem domicilia fixa in regno, propriasque domos haberent et quaestum exercent, si a dominis suis, quos fors in exteris provinciis recognoscerent, dimissionem suam acceperint, cum per multos annos jam quaestum in regno exercuerint, indeque sibi opes etiam comparaverint, ex ratione etiam publica ne ultra beneficium in regno adeptum in exteris provincias, dum eis videtur, revertentes secum efferant, ulterius etiam mansionem in regno concedendam, secus autem si dimissionem a dietis dominis suis impetrare noluerint, tales etiam ideo, ne fortasse magis adhuc in regno locupletati in praedictum etiam dominorum terrestrium, in quorum bonis subsisterent, cum facultatibus suis tandem quoque aliorum revertantur, pariter amandandos et remittendos esse demisse existimaretur.

3-tio ut vero et circa adjustanda taliter relegendorum ex regno judaeorum tam activa quam passiva debita modus aliquis statuatur, demisse censeretur iisdem a magistratu terminum certum praefigendum esse, coram quo tam activa quam passiva, si quae habituri sunt, debita sua remonstrare, eademque vel solvere vel respective rehabere et consequi. Ipse magistratus vero, in quantum ultra legale interesse convenerint, vel a debitoribus suis acceperint, juxta articulum 51. anni 1715. ac alterum 120. ultimae diaetae procedere, laesisque partibus satisfactionem impendere teneatur.

4-o ad avertenda porro diversa mala et scandala ex promiscua judaeorum cum christianis habitatione saepius evenientia et observata conveniens esse existimaretur, ut in quantum fieri potest, in contiguas inter se habitationes deinceps restringerentur, taliterque a consortio christianorum separerentur.

5-to caeterum vero ne in aggravium incolarum imposterum multiplicentur, si majestati vestrae sacratissimae clementer ita videbitur, non parum ad reductionem eorundem deservire demisse censeretur, si ad normam edicti nuper in Bohemia, ut publica fama consilio huic regio innotuit, publicati iisdem matrimonia interdicerentur et primogenitis tantum ipsorum filii concederentur.

Quae dum consilio huic regio demissae hoc in passu opinionis ac informationis loco majestati vestrae sacratissimae humillime repraesentanda occurrerant, simul etiam hactenus transmissum sibi a comitatibus et civitatibus nunnulis judaeorum in gremio ipsorum existentium catalogum majestati vestrae sacratissimae hisce in extractu humillime annectendum habuit. Reliquis vero universis comitatibus et civitatibus, siquidem usque ad praesens licet iteratis etiam vicibus admoniti informationes suas consilio huic regio non transmisissent, pro submittendo eorundem pariter catalogo iterato et ex superabundanti terminum pro ultima proxime affuturi mensis Februarii cum seria admonitione praefixit, qui ut primum consilio huic regio rescripserint, eorundem quoque informationes consilium hoc regium majestati vestrae sacratissimae humillime submittere non intermittet. Semet in reliquo caesareo-regiae majestatis vestrae clementiae profundissime substernendo. Datum etc. die 8. Januarii 1727.

Praesentibus ad latus comitis substituti praesidis Joannis Palfi consiliarii comite Francisco Ezterhazy, barone Adamo de Mesko, Francisco Sigray et Georgio Paluska.

OL. C. 29. — Idealia nr. 1. (46—49.)
Paluska György fogalmazványa.

72.

1727. május 30. Pozsony. Antolchich János helytartótanácsi tanácsos megbízásból összefoglaló jelentést tesz a helytartótanácsnak a zsidók számára elrendelt összeírással kapcsolatban annak eddigi eredményéről abból a célból, hogy a királyt megfelelőképpen lehessen tájékoztatni.

Excelsum concilium regium locumtenentiale!

Domini domini gratiosissimi, colendissimi!

Posteaquem excelsum consilium mihi in sessione die 30-a Aprilis anno decurrente 1727. celebrata benignum mandatum regium die 29-a praeteriti mensis Aprilis anni eiusdem in facto judaeorum noviter per inelytos comitatus et civitates conscribendorum emanatum eo fine gratiose consignasset, quo ex responsoriis comitatum et civitatum literis perquirendis an et qui comitatus et quae civitates conscriptionem seu cathalogum judaeorum et qualiter, an adaequate vel inadaequate vel plane nullatenus huic excelso consilio submisissent, investigarem, meamque superinde relationem et simul opinionem an et quibus comitatibus et civitatibus duplicate ad conformitatem eiusdem benigni mandati regii pro submittendis eiusmodi judaeorum conscriptionibus et cathalogis scribendum foret et quibus veluti

ob adaequatam conscriptionem eorundem habitam scribendi necessitas non adesset, excelso consilio demisse repraesentarem. Volens proinde obligationi meae satisfacere, in quantum tam ex literis comitatensibus et civitatensibus responsorie ad hoc excelsum consilium datis, quam et prothocollo ex regestratura mecum communicatis et cum benigno suae maiestatis sacratissimae mandato combinatis comperire potui, seorsive et distincte in speciali elencho tam comitatum et civitatum, qui nummum cathalogum submiserunt, quam et illorum, qui quidem talem adaequate et qui inadaequate submisissent, conscriptionem sub A. adjungo.

Quoniam vero sua maiestas sacratissima ex demissa excelsi consilii repraesentatione die 8-a Januarii anni currentis ad se data clementer intellexisset, quidnam hoc consilium tam quoad praecavendam quorumvis extraneorum judaeorum in Hungariam admissionem et receptionem, quam illorum etiam, qui de praesenti in regno subsistunt, ad certum et talem numerum, qui publico non obsit, reductionem statuendum existimet, quo in passu antequam positivi quidpiam determinari et statui posset, excelso consilio huic ex superabundanti committendum esse duxit, quatenus in conformitate prioris benigni mandati sui universis regni comitatibus et civitatibus eas in materia praedecarata facere velint dispositiones, ut ad summum intra unius mensis decursum a dato mandati regii computandum specifica dictorum judaeorum in regno existentium conscriptio, in quantum videlicet in praedecarata excelsi consilii repraesentatione connotati non essent, cum declaratione loci et publicorum onerum per eosdem hactenus praestitorum absque ulteriori mora instituat et huic consilio ac medio eiusdem suae maiestati demisse reportetur. Hinc juxta annexam meam sub A. specificationem ad conformitatem benigni mandati regii tam illis civitatibus et comitatibus, qui nullam, quam illis, qui inadaequatam submisissent judaeorum conscriptionem sine mora perscribendum circulariter esse, illis vero, qui adaequatam submisissent specificationem, quam et illis comitatibus et civitatibus, qui nullos apud se judaeos dari notificarunt, necessitatem perscribendi non esse demisse censerem, caeterum remissis remittendis salvo altiori excelsi consilii iudicio me solitis gratiis demisse recommodo. Posenii, die 30. May anno domini 1727.